Et ei dicto quod, ex modo et serie quibus in libro ab ipso post dictum tempus typis mandato, tractatur et defenditur dicta opinio, imo ex eo quod scripserit et dictum librum typis mandaverit presumitur ipsum dictam opinionem tenuisse post dictum tempus, ideo dicat libere veritatem an illam teneat vel tenuerit?

*Respondit.* Circa l'havere scritto il dialogo già pubblicato non mi son mosso perchè io tenga vera l'opinione copernicana, ma solamente stimando di fare beneficio commune ho esplicate le ragioni naturali et astronomiche che per l'una e per l'altra parte si possono produrre, ingegnandomi di far manifesto come nè queste nè quelle nè per questa opinione nè per quella havessero forza di concludere dimostrativamente, e che perciò per procedere con sicurezza si dovesse ricorrere alla determinatione di più sublimi dottrine sì come in molti e molti luoghi di esso dialogo manifestamente si vede. Concludo dunque dentro di me medesimo nè tenere nè haver tenuto dopo la determinatione delli superiori la dannata opinione.

Et ei dicto quod imo ex eodem libro et rationibus adductis pro parte affirmativa velut quod terra moveatur et sol sit immobilis presumitur ut dictum fuit opinionem Copernici ipsum tenere vel saltem quod illam tenuerit tempore et ideo nisi se resolvat fateri veritatem deveniatur contra ipsum ad remedia juris et facti opportuna.

*Respondit.* Io non tengo nè ho tenuta questa opinione

del Copernico dopo che mi fu intimato con precetto che io dovessi lasciarla, del resto son qua nelle loro mani, faccino quello gli piace.

Et ei dicto quod dicat veritatem alias devenietur ad torturam.

*Respondit.* Io son qua per far l'obediencia et non ho tenuta questa opinione dopo la determinatione fatta come ho detto.

Et cum nihil aliud posset haberi in executionem decreti, habita ejus subscriptione, remissus fuit ad locum suum.

Firmato: *Io GALILEO GALILEI ho deposto come di sopra*<sup>63</sup>.

---

63 Questo Documento è l'ultimo di quelli che appartengono, propriamente parlando, al processo.

## DOCUMENTO LXIV.

(EDITO)

### ORDINE<sup>64</sup> DEL PAPA ALL'INQUISITORE DI FIRENZE DI PUBBLICARE LA SENTENZA CONTRO GALILEO – ORDINE DI RELEGARE GALILEO A SIENA, 30 GIUGNO 1633.

SS.mus mandavit Inquisitori Florentiæ mitti copiam Sententiæ et Abiurationis Galilæi de Galilæis Florentini Prohessoris Philosophiæ et Mathematicæ, ut illum legi faciat coram Consultoribus et Officialibus S. Officii, vocatis etiam Professoribus Philosophiæ et Mathematicæ eiusdem Civitatis in Congregatione S. O., velo levato: eamdemque pariter copiam Sententiæ et Abiurationis mitti omnibus Nuntiis Apostolicis et Inquisitoribus locorum, et in primis Inquisitoribus Bononiæ et Paduæ qui illam notificari mandent eorum Vicariis et Diocæsanis,